
 
 

S 
 

 
E-mai 

codice 

cuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 

l: ctmm099008@istruzione.it – PEC: ctmm099008@pec.istruzione.it 

IPA: istsc_ctmm099008 - codice univoco per la fatturazione: UF2HOB 

www.sturzobiancavilla.edu.it 

Cod. Fisc. 80011580877 Cod. Mecc. ctmm099008 

 

 

 

ALL’ALBO D’ISTITUTO AL SITO - A.T.  
      BANDI E CONTRATTI 

AGLI ATTI AL FASCICOLO DI PROGETTO 
 

Oggetto: Verifica Convenzioni CONSIP attive per Appalto di Lavori Pubblici a valere sull’Avviso di cui al 
D.D. n. 28 del 31/01/2022 Dipartimento Regionale Istruzione - Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica 
e universitaria e stralcio dei pregressi interventi PROF e OIF - a valere sul PO FESR Sicilia 2014/2020 - 
O.T. 10 - “Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della 
dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche 
connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione 
dell'utenza scolastica. 

 
CUP: F84C22001950002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

 

VISTO il D.lgs.36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 

- S.O. n. 12), entrato in vigore in data 01/04/2023 ma la cui efficacia delle disposizioni vengono assunte 

a decorrere dal 01/07/2023, data dalla quale si dispone l’abrogazione del d.lgs.50/16;  

 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;  

 

VISTO in particolare l’art. 50 D. Lgs. 36/2023;  

 

VISTO il D.I.129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO il D.A. n.7753 del 28 / 12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

 

mailto:ctmm099008@istruzione.it
mailto:ctmm099008@pec.istruzione.it
http://www.sturzobiancavilla.edu.it/




VISTO il Regolamento di istituto per l’attività negoziale ai sensi dell’Art. 45 del D.I.129/2018 - nel 

seguito indicato brevemente come “Regolamento” - che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure sotto soglia adottato dal Consiglio di Istituto e successive integrazioni; 

VISTO l'Avviso Pubblico per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e servizi a regia regionale, 

finalizzato al conseguimento degli obiettivi: “Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento 

degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, 

spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la 

propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono 

scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno. “Azione 

10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e al 

recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei 

soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica - O.T. 10 del 

PO FESR Sicilia 2014/2020, di cui al D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022;  

PRESO ATTO che con seduta del C.d.I. verb. n.7, P.2, del 05/04/2022 è stata approvata la 

partecipazione al piano di intervento per l’attuazione delle attività previste nel progetto inserito nel 

PTOF dell’Istituto; 

VISTA la nomina del RUP prot n. 1909 del 07/04/2022, che vede assegnare in capo al Dirigente 

Scolastico Drago Concettina Rita, tale funzione in quanto unico responsabile del servizio al quale 

attiene il lavoro da realizzare compreso gli atti esecutivi che impegnano la spesa, ai sensi del 

combinato disposto di cui alla L.241/90 art.5 e art.15 del D.lgs.36/23 considerato che in capo al 

medesimo soggetto gravano tutte le competenze relative a tutte le fasi del procedimento quali quelle 

della programmazione, progettazione ed esecuzione e per la fase di affidamento; 

VISTO che, con atto di formale accettazione del finanziamento e di adesione alle condizioni previste 

dal Manuale di Attuazione dell’Avviso approvato con D.D. n. 28 del 31/01/2022, inviato da questa 

scuola al suindicato Assessorato regionale con PEC prot. 5822 del 29/12/2022, la stessa si è impegnata 

a dare attuazione all’operazione, garantendo il rispetto della procedura di gestione del PO FESR 

2014/2020; 

VISTO il D.D. n. 25 del 08/02/2023 con il quale, a seguito della trasmissione degli atti formali di 

accettazione del finanziamento sono state approvati i disciplinari di accettazione del finanziamento e 

di adesione alle condizioni previste dal Manuale di Attuazione per la realizzazione degli interventi, e 

la graduatoria definitiva di scorrimento; 

PRESO ATTO del D. D. n. 140  del 14 aprile 2023 - Decreto di approvazione della graduatoria definitiva 

e impegno delle somme relativi all’Avviso per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e servizi a 

regia regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi: Realizzare interventi di adattamento e di 

adeguamento degli spazi comuni quali auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche 

negli edifici adibiti ad uso scolastico al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere 

nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia 

accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno, con la quale l’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale- Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria 

e per stralcio interventi su PROF e OIF che ha approvato la graduatoria definitiva; 

CONSIDERATO che la disponibilità economica riconosciuta all’Istituzione Scolastica per l’azione 10.7.1, 

come da D.D. 140 del 14 Aprile 2023, già ammessa a finanziamento con D.D. 689 del 6/12/2022 è pari 

a 207.264,72 €, comprensivo di IVA; 

DATO ATTO che con Decreto del DS di Variazione al P.A., prot. n. 1847 del 28/04/2023 – ex art. 10 

co.5 del D.I.129/2018 recepito dalla Regione Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018, si è accertata la 

somma di € 207.264,72 e che per detto investimento è stato generato ed assegnato il seguente Codice 

Unico di Progetto: F84C22001950002 

DATO ATTO dell’approvazione del progetto esecutivo da parte dell’ente proprietario dell’immobile 

giusta nota del Sindaco di Biancavilla assunta al Prot n. 3072 del 13 luglio 2023; 



VISTA l’approvazione della Linea Tecnica in data 14 /07/2023 prot. n. 3083, dal R.U.P. dirigente 

scolastico dott.ssa Concettina Rita Drago; 

VISTA l’approvazione della Linea Amministrativa da parte del Consiglio d’Istituto, verbale n. 8 del 

14/07/2023 delibera n. 58; 

RILEVATA l’esigenza di svolgere lavori di manutenzione straordinaria relativi alla Riqualificazione delle 

aree sportive esterne a servizio della Scuola Secondaria di I grado Luigi Sturzo con sede legale in via 

Cristoforo Colombo n. 86, Biancavilla (CT); 

CONSIDERATO che i lavori di cui all’oggetto sono a valere sull’Avviso Pubblico a regia regionale di cui 

al D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022 e successivi D.D. n. 17 del 31/01/2023 e D.D. n. 140 del 14/04/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

CONSIDERATO che è stata effettuata in data 28/07/2023 la verifica delle convenzioni in CONSIP sul 
sito www.acquistinretepa.it; 
 
DATO ATTO che non sussistono convenzioni o accordi quadro CONSIP relativamente ai lavori, di cui 
all’oggetto, da affidare (allegate al presente dispositivo schermate attestanti quanto constatato);  
  

DISPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di derogare quanto disposto dalla Legge 28/12/2015 n. 208 per assenza di convenzioni/ 

accordi quadro riguardanti l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria relativi alla 

Riqualificazione delle aree sportive esterne a servizio della Scuola Secondaria di I grado Luigi 

Sturzo di Biancavilla (CT) 

• di pubblicare Il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica 

http://www.sturzobiancavilla.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza 

 
Il Dirigente Scolastico F.to* 

Prof. ssa Concettina Rita Drago 

*Firmato digitalmente 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.sturzobiancavilla.edu.it/

















































		2023-07-28T13:20:08+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




